In questo lungo estratto ci imbattiamo in una composizione “a mosaico” di citazioni, desunte, in forma parzialmente variata, da due testi, quali il *Cato Maior* e il *Somnium Scipionis*.

Si tratta, innanzitutto, di *Cato* 77-78:

est enim animus caelestis ex altissimo domicilio depressus et quasi demersus in terram, locum divinae naturae aeternitatisque contrarium [...]. Audiebam Pythagoram Pythagoreosque incolas paene nostros, qui essent Italici philosophi quondam nominati, numquam dubitasse quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus.

Nel secondo caso, ci troviamo dinanzi a *rep.* 6, 15-16:

homines enim sunt hac lege generati, qui tuerentur illum globum, quem in hoc templo medium vides, quae terra dicitur, iisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera et stellas vocatis, quae globosae et rotundae, divinis animatae mentibus, circulos suos orbesque conficiunt celeritate mirabili. [...] Scipio [*scil.* P. Cornelius Scipio Africanus Aemilianus] ut avus hic tuus [*scil.* P. Cornelius Scipio Africanus Maior], ut ego [*scil.* L. Aemilius Paullus], qui te genui, iustitiam cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est; ea vita via est in caelum et in hunc coetum eorum, qui iam vixerunt et corpore laxati illum incolunt locum, quem vides, (erat autem is splendidissimo candore inter flammam circus elucens) quem vos, ut a Graiis accepistis, orbem lacteum nuncupatis⁶⁸.

Nei passi sopra citati, Cicerone, come è ben noto, non solo fa riferimento a una concezione filosofica di matrice platonico-pitagorica – sottolineando l’origine celeste dell’anima, emanata *ex universa mente divina*, e con-

⁶⁸ Può aver contribuito alla fortuna di questi passi anche il testo di Macrobio: cf. *somn.* 1, 13, 4, *homines enim sunt hac lege generati qui tuerentur illum globum, quem in templo hoc medium vides, quae terra dicitur: hisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera et stellas vocatis, quae globosae et rotundae, divinis animatae mentibus, circos suos orbesque conficiunt celeritate mirabili*, e 1, 4, 4-5, *Scipio, ut avus hic tuus, ut ego qui te genui, iustitiam cole et pietatem quae cum magna in parentibus et propinquis tum in patria maxima est. Ea vita via est in caelum et in hunc coetum eorum qui iam vixere et corpore laxati illum incolunt locum quem vides, significans γαλαξίαν*. [...] *Erat autem is splendidissimo candore inter flammam circus elucens, quem vos ut a Graiis accepistis orbem lacteum nuncupatis*. Sulla fortuna del *Somnium* tra antichità e Medioevo rinvio soprattutto a Courcelle 1958; Ronconi 1967, 37-40; Caldini Montanari 2002, 361-376.